SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ANEXO V-TERMO DE COMPROMISSO DO ALUNO BOLSISTA

PRÓ-EXTENSÃO – EDITAL 01/2013 PROEXT

NOME COMPLETO DO (A) BOLSISTA       (   ) CURSO TÉCNICO   (   )CURSO  SUPERIOR                       CAMPUS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO                                                                                        VIGÊNCIA DA BOLSA

O INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ (IFPA) – CAMPUS [nome do campus], entidade sem fins lucrativos,

neste ato representada pela DIREÇÃO GERAL, [nome do diretor geral do campus], o (a) responsável pelo

Projeto de Extensão [título do projeto], [nome do coordenador do projeto], doravante denominado(a)

Coordenador(a) e o(a) aluno(a) [nome do aluno bolsista] doravante denominado(a) Bolsista, Identidade nº

_______, CPF nº ___________ RESOLVEM celebrar o presente Termo de Compromisso, mediante as

seguintes condições:

I - O IFPA – CAMPUS [nome do campus], com recursos provenientes da Assistência Estudantil, concede uma

Bolsa de Extensão para que o(a) Bolsista participe, conforme plano de trabalho detalhado no projeto.

II - A Bolsa terá a duração de 04 ou 06 (______) meses, a contar do dia 15 de junho de 2013.

III - O valor da Bolsa será de R$ [valor da bolsa], que será paga mensalmente.

IV - A concessão desta Bolsa não configura a existência de qualquer vinculo empregatício entre o IFPA e o

Bolsista.

V - A qualquer tempo do prazo de execução do projeto, a PROEXT poderá solicitar ao Coordenador

informações a respeito do desempenho do(a) Bolsista.

VI - O Bolsista deve cumprir uma carga horária de 20 horas semanais, atender aos seguintes requisitos e

desenvolver as atividades propostas a seguir.

a) Ser aluno regularmente matriculado no IFPA em curso de graduação ou técnico de acordo com a

modalidade de bolsa a que está concorrendo, no período de vigência da bolsa, sob pena de

cancelamento e devolução de valores recebidos indevidamente.

b) Não ter restrições quanto ao semestre/ano de ingresso do aluno(a) na Instituição;

c) Não ter vínculo empregatício, e não ser bolsista de qualquer outro órgão ou programa regular de

bolsa acadêmica ou estágio remunerado, com exceção a edital de concessão de bolsa auxilio;

d) Cumprir as atividades previstas no Plano de Trabalho, as responsabilidades e as condições previstas

no Termo de Compromisso, sob a orientação do servidor coordenador;

e) Participar das reuniões para planejamento e avaliação das atividades;

f) Participar da elaboração de relatório parcial, relatório final e artigo científico, previstos neste Edital;

g) Fazer referência ao IFPA em qualquer publicação escrita ou oral;

h) Apresentar os resultados finais ou parciais do projeto em eventos de Extensão do IFPA. A não

apresentação implica a impossibilidade de participação no próximo edital de extensão do IFPA;

     ___  A ___ /2013

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

i) Enviar à PROEXT cópia de resumo, artigo ou outra comunicação apresentada em eventos

tecnológicos e/ou científicos relacionadas ao Projeto de Extensão.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

E, por estarem acordes e compromissados, firmam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor para um

só efeito.

[Cidade], _____ de _________ de 2013.

__________________________________           _______________________________
        DG - IFPA-Campus [nome do campus]                    Coordenador(a)

__________________________________
Aluno Bolsista

____________________________________
PROEXT/COORDENADOR DO PRÓ-EXTENSÃO